
Campus de Foz do Iguaçu
Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 –  Polo Universitário 
Fone: 3576-8100 – CEP 85870-650 – Foz do Iguaçu – Paraná
www.foz.unioeste.br

    
CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE - CELS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE, CULTURA E FRONTEIRAS 
MESTRADO E DOUTORADO
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SOCIEDADE, CULTURA E FRONTEIRAS

Edital n.º 008/2024-PPGSCF

SÚMULA:  HOMOLOGAÇÃO  DAS  INSCRIÇÕES  PARA 
SELEÇÃO  DE  ALUNOS  ESPECIAIS  EM  DISCIPLINAS 
ELETIVAS PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE 2024 NO 
PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE, 
CULTURA  E  FRONTEIRAS  –  MESTRADO  E 
DOUTORADO.

O  Coordenador  do Programa  de  Pós-  Graduação  em  Sociedade,  Cultura  e 
Fronteiras  –  Mestrado e  Doutorado,  com  área  de  concentração  em  Sociedade,  Cultura  e 
Fronteiras  da  Universidade  Estadual  do  Oeste  do  Paraná  –  UNIOESTE,  no  uso  de  suas 
atribuições,

Considerando a Resolução n.º 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprova 
as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Universidade Estadual do Oeste do 
Paraná - UNIOESTE;

Considerando Edital n.º 003/2024-PPGSCF, de 04 de março de 2024 que abre as 
inscrições para seleção de alunos especiais em disciplinas eletivas para o 1.º semestre de 2024 
no Programa de Pós-Graduação em Sociedade, Cultura e Fronteiras – Mestrado e Doutorado;

TORNA PÚBLICO:

Art.  1.º -  O resultado das inscrições homologadas e  não homologadas  de candidatos a aluno 
especial em disciplinas eletivas para o 1.º semestre de 2024:

a) TABELA 1 – Inscrições HOMOLOGADAS - MESTRADO (em ordem alfabética):

CÓDIGO NOME COMPLETO
368969 Ana Caroline Alves da Cunha Dozzo
68058 Flavio Kottwitz Junior
83784 Gabriel Wilson Nery

387379 Guilherme Cicero Moreira Maran
67117 Izabelle da Rosa Marasca
46295 Kahena Kris Lenchoff Prestes da Rocha

387857 Lara da Costa Dotto
235708 Marcela Luiza Simionatto
38778 Marcelo da Silva Maia



Campus de Foz do Iguaçu
Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 –  Polo Universitário 
Fone: 3576-8100 – CEP 85870-650 – Foz do Iguaçu – Paraná
www.foz.unioeste.br

CÓDIGO NOME COMPLETO
61662 Maria Daniela Mendes
39374 Mariana Elizabeth Cordeiro Magni
30569 Nicolas Pacheco de Alencar
69201 Priscila Viana

356464 Rosimar Cruz de Paula Bonato
387206 Scheila Fatima de Melo Pilarski

b) TABELA 2 – Inscrições NÃO HOMOLOGADAS – MESTRADO - (em ordem alfabética):

CÓDIGO NOME PARECER

9127 Adriana Rezner
Descumprimento das alíneas do Art.º 4, do 
Edital n.º 003/2024-PPGSCF (não anexou 

documentação)

215340 Andrea Scalon Gonçalves
Descumprimento das alíneas do Art.º 4, do 
Edital n.º 003/2024-PPGSCF (não anexou 

documentação)

197207 Edson Daniel Huss
Descumprimento das alíneas do Art.º 4, do 
Edital n.º 003/2024-PPGSCF (não anexou 

documentação)

197259 Eliane Cristina Miller Vargas
Descumprimento das alíneas do Art.º 4, do 
Edital n.º 003/2024-PPGSCF (não anexou 

documentação)

155612 Luiz Fernando Silva Santana Descumprimento das alíneas do Art.º 4, do 
Edital n.º 003/2024-PPGSCF

357589 Mara José Honorato Brandão 
Galindo

Descumprimento das alíneas do Art.º 4, do 
Edital n.º 003/2024-PPGSCF (não anexou 

documentação)

174738 Marta Helena Szadkoski
Descumprimento das alíneas do Art.º 4, do 
Edital n.º 003/2024-PPGSCF (não anexou 

documentação)

135802 Paula Knapp Welter Descumprimento das alíneas “b”, “c” e “d”, do 
Art.º 4, do Edital n.º 003/2024-PPGSCF

68748 Rosângela Rodrigues de Marchi 
Sampaio

Descumprimento das alíneas do Art.º 4, do 
Edital n.º 003/2024-PPGSCF (não anexou 

documentação)

247046 Talles do Nascimento Martins
Descumprimento das alíneas do Art.º 4, do 
Edital n.º 003/2024-PPGSCF (não anexou 

documentação)

c) TABELA 3 – Inscrições HOMOLOGADAS – DOUTORADO - (em ordem alfabética):

CÓDIGO NOME COMPLETO



Campus de Foz do Iguaçu
Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 –  Polo Universitário 
Fone: 3576-8100 – CEP 85870-650 – Foz do Iguaçu – Paraná
www.foz.unioeste.br

215009 Adirlene Aparecida Moura Horonzi

387255 Adriana Langer

148438 Antonella Gessi de Lima

383633 Cesar Steven Reina Rodriguez

3000 Elton Luiz Ludwig

127495 Emanuelly Vitoria da Silva Almeida

296399 Emmanuel Samuel

83660 Fábio João Benitez

24079 Jovane Gonçalves dos Santos

144429 Juliana Fioreze

151265 Marcos Adriano Gabriel

174738 Marta Helena Szadkoski

33101 Pamella Regina da Cruz Canton

182949 Rosane Berté

360420 Shadia Iara Scherer Menzen

37344 Taíza Gabriela Zanatta Crestani

197721 Wellington da Silva Godoi

d) TABELA 4 – Inscrições NÃO HOMOLOGADAS – DOUTORADO - (em ordem alfabética):

CÓDIGO NOME PARECER

299133 Alexsander Marques Sobrinho
Descumprimento das alíneas do Art.º 4, do 
Edital n.º 003/2024-PPGSCF (não anexou 
documentação)

257734 Amanda Luiza Rodrigues Lisboa
Descumprimento das alíneas do Art.º 4, do 
Edital n.º 003/2024-PPGSCF (não anexou 
documentação)

33401 Arcelo Luís Pereira
Descumprimento das alíneas do Art.º 4, do 
Edital n.º 003/2024-PPGSCF (não anexou 
documentação)

4667 Carmen Lucia Rondon Soares
Descumprimento da alínea “d” do Art.º 4, do 
Edital n.º 003/2024-PPGSCF (não anexou 
currículo Lattes)

68950 Caroline Andreia Engelmann
Descumprimento das alíneas do Art.º 4, do 
Edital n.º 003/2024-PPGSCF (não anexou 
documentação)

CÓDIGO NOME PARECER

66386 Eliane da Silva

Descumprimento da alínea “c” do Art.º 4, do 
Edital n.º 003/2024-PPGSCF (não anexou 
documento comprobatório de conclusão do 
Mestrado)



Campus de Foz do Iguaçu
Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 –  Polo Universitário 
Fone: 3576-8100 – CEP 85870-650 – Foz do Iguaçu – Paraná
www.foz.unioeste.br

387720 Juliana Augusta Soares
Descumprimento das alíneas do Art.º 4, do 
Edital n.º 003/2024-PPGSCF (não anexou 
documentação)

207280 Larissa Lazzeris Penso
Descumprimento das alíneas do Art.º 4, do 
Edital n.º 003/2024-PPGSCF (não anexou 
documentação)

354247 Miguel Bruch Deitos
Descumprimento das alíneas do Art.º 4, do 
Edital n.º 003/2024-PPGSCF (não anexou 
documentação)

330436 Mirtha Lucia Legal
Descumprimento das alíneas do Art.º 4, do 
Edital n.º 003/2024-PPGSCF (não anexou 
documentação)

68748 Rosângela Rodrigues de Marchi 
Sampaio

Descumprimento das alíneas do Art.º 4, do 
Edital n.º 003/2024-PPGSCF (não anexou 
documentação)

350198 Silvia Maria Benuzzi Descumprimento das alíneas “b”, “d” e “e” do 
Art.º 4, do Edital n.º 003/2024-PPGSCF

Art. 2.º -  Os candidatos com as inscriç  ões   não homologada  s   poderão apresentar  justificativa 
com a complementação  de documentação mediante  interposição de recurso,  preenchendo do 
formulário  específico  (Anexo  I  deste  Edital)  a  ser  encaminhado  ao  e-mail 
foz.ppgscf@unioeste.br até às 12h do dia 25/03/2024.

Art. 3.º - Ficam alterados os prazos das etapas, conforme segue:
ETAPA DATA/PERÍODO

Publicação do Edital com o resultado final de 
seleção 26 de março de 2024
Matrícula para alunos especiais aprovados 27 de março de 2024
Início das aulas A partir de 01 de abril de 

2024

Art. 5.º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do PPGSCF.

Publique-se!

Foz do Iguaçu, 21 de março de 2024.

Prof. Dr. Samuel Klauck
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Sociedade, Cultura e Fronteiras – Mestrado e Doutorado
Portaria nº 4030/2023-GRE, de 19 de dezembro de 2023

ANEXO I

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

mailto:foz.ppgscf@unioeste.br


Campus de Foz do Iguaçu
Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 –  Polo Universitário 
Fone: 3576-8100 – CEP 85870-650 – Foz do Iguaçu – Paraná
www.foz.unioeste.br

À Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Sociedade, Cultura e Fronteiras – Mestrado e 
Doutorado

Candidato  (a)  ______________________________________________________,  da  Seleção  de 

Aluno Especial para o 1.º semestre de 2024 ao Programa  de  Pós-Graduação  em  Sociedade, 

Cultura e  Fronteiras – Mestrado e Doutorado, nível (   )Mestrado / (   ) Doutorado, vem à presença 

de  Vossa  Senhoria  recorrer  do  resultado  do  Edital  n.º  008/2024-PPGSCF  divulgado  por  essa 

Comissão no dia 21/03/2024, solicitando complementação de documentação previsto no Art. 2.º do 

referido Edital, conforme justificativa abaixo:

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

(Anexar complementação da documentação)


	Campus de Foz do Iguaçu
	
	CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE - CELS

		2024-03-21T15:20:41-0300




